[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЛЫЙ АТЛЫМ

                                        Октябрьского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

	«
	   05
	»
	мая
	20
	 15г

	№
	 94

	с. Малый Атлым

О назначении и проведении публичных слушаний

в сельском поселении Малый Атлым
 В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 11 Устава сельского поселения Малый Атлым, решением Совета депутатов сельского поселения Малый Атлым от 13.10.2005г. № 1 «О порядке организации и проведения публичных слушаний на территории сельского поселения Малый Атлым», в целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации нормативных правовых актов сельского поселения Малый Атлым, Совет депутатов сельского поселения Малый Атлым РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Малый Атлым «О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства территории сельского поселения Малый Атлым, утвержденные решением Совета депутатов сельского поселения Малый Атлым от «10» июня 2013 года № 17» на 20 мая  2015 г.

Место проведения – ул. Центральная, дом 2, с. Малый Атлым, в здании администрации сельского поселения Малый Атлым;

Время начала публичных слушаний – 16.00 ч. по местному времени.

2. Результаты публичных слушаний обнародовать на информационных стендах и официальном сайте сельского поселения Малый Атлым.

3. Настоящее решение обнародовать на информационных стендах и официальном сайте сельского поселения Малый Атлым.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                         Дейнеко С.В.

 ПРОЕКТ

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЛЫЙ АТЛЫМ

                                        Октябрьского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

	«

	»

	20
	    г

	№

	с. Малый Атлым

О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства территории сельского поселения Малый Атлым, утвержденные решением Совета депутатов сельского поселения Малый Атлым от «10» июня 2013 года № 17
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27.12.2011 № 613 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и правил благоустройства территорий муниципальных образований», рассмотрев предложенный прокурором Октябрьского района проект, учитывая результаты публичных слушаний, Совет депутатов сельского поселения Шеркалы РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Правила благоустройства территории сельского поселения Малый Атлым, утвержденные решением Совета депутатов сельского поселения Малый Атлым от «10» июня 2013 года № 17, согласно приложению.

2. Настоящее решение обнародовать путем размещения на информационных стендах и на официальном сайте сельского поселения Малый Атлым.

        3. Решение вступает в силу после его официального обнародования.

        4. Контроль за выполнением решения оставляю за собой

 Глава сельского поселения

 Малый Атлым

                                       С.В Дейнеко
Приложение
к решению Совета депутатов

сельского поселения Малый Атлым
от ____________ 2015 г. №_______
Изменения и дополнения в Правила

благоустройства  территории сельского поселения Малый Атлым

1. Дополнить Правила разделом 13.1 следующего содержания:

«13.1 Детские площадки

13.1.1. Детские площадки предназначены для игр и активного отдыха детей разных возрастов: преддошкольного (до 3 лет), дошкольного (до 7 лет), младшего и среднего школьного возраста (7 - 12 лет). Площадки могут быть организованы в виде отдельных площадок для разных возрастных групп или как комплексные игровые площадки с зонированием по возрастным интересам. Для детей и подростков (12 - 16 лет) необходимо организация спортивно-игровых комплексов (микро-скалодромы, велодромы и т.п.) и оборудование специальных мест для катания на самокатах, роликовых досках и коньках.

13.1.2 Расстояние от окон жилых домов и общественных зданий до границ детских площадок дошкольного возраста необходимо принимать не менее 10 м, младшего и среднего школьного возраста - не менее 20 м, комплексных игровых площадок - не менее 40 м, спортивно-игровых комплексов - не менее 100 м. Детские площадки для дошкольного и преддошкольного возраста необходимо размещать на участке жилой застройки, площадки для младшего и среднего школьного возраста, спортивно-игровые комплексы и комплексные игровые площадки необходимо размещать на озелененных территориях группы или микрорайона.

13.1.3. Оптимальный размер игровых площадок необходимо устанавливать для детей дошкольного возраста - 70 - 150 кв. м, школьного возраста - 100 - 300 кв. м, комплексных игровых площадок - 900 - 1600 кв. м. При этом возможно объединение площадок дошкольного возраста с площадками отдыха взрослых (размер площадки - не менее 150 кв. м). Соседствующие детские и взрослые площадки необходимо разделять густыми зелеными посадками и (или) декоративными стенками.

13.1.4 Детские площадки необходимо изолировать от транзитного пешеходного движения, проездов, разворотных площадок, гостевых стоянок, площадок для установки мусоросборников, участков постоянного и временного хранения автотранспортных средств. Подходы к детским площадкам не следует организовывать с проездов и улиц. При условии изоляции детских площадок зелеными насаждениями (деревья, кустарники) минимальное расстояние от границ детских площадок до гостевых стоянок и участков постоянного и временного хранения автотранспортных средств необходимо принимать согласно СанПиН, площадок мусоросборников - 15 м, отстойно-разворотных площадок на конечных остановках маршрутов городского пассажирского транспорта - не менее 50 м.

13.1.5. При реконструкции детских площадок во избежание травматизма необходимо предотвращать наличие на территории площадки выступающих корней или нависающих низких веток, остатков старого, срезанного оборудования (стойки, фундаменты), находящихся над поверхностью земли, незаглубленных в землю металлических перемычек (у турников и качелей). При реконструкции прилегающих территорий детские площадки следует изолировать от мест ведения работ и складирования строительных материалов.

13.1.6 Обязательный перечень элементов благоустройства территории на детской площадке  включает: мягкие виды покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки с газоном, озеленение, игровое оборудование, скамьи и урны.

13.1.7. Мягкие виды покрытия (песчаное, уплотненное песчаное на грунтовом основании или гравийной крошке, мягкое резиновое или мягкое синтетическое) необходимо предусматривать на детской площадке в местах расположения игрового оборудования и других, связанных с возможностью падения детей. Места установки скамеек необходимо оборудовать твердыми видами покрытия или фундаментом. При травяном покрытии площадок необходимо предусматривать пешеходные дорожки к оборудованию с твердым, мягким или комбинированным видами покрытия.

13.1.8 Для сопряжения поверхностей площадки и газона необходимо применять садовые бортовые камни со скошенными или закругленными краями.

13.1.9. Детские площадки необходимо озеленять посадками деревьев и кустарника, с учетом их инсоляции в течение 5 часов светового дня. Деревья с восточной и северной стороны площадки должны высаживаться не ближе 3-х м, а с южной и западной - не ближе 1 м от края площадки до оси дерева. На площадках дошкольного возраста не допускается применение видов растений с колючками. На всех видах детских площадок не допускается применение растений с ядовитыми плодами.

13.1.10 Размещение игрового оборудования следует проектировать с учетом нормативных параметров безопасности, представленных в таблице 1 Приложение к настоящим Правилам благоустройства территории. Площадки спортивно-игровых комплексов необходимо оборудовать стендом с правилами поведения на площадке и пользования спортивно-игровым оборудованием.

13.1.11. Осветительное оборудование должно функционировать в режиме освещения территории, на которой расположена площадка. не допускается размещение осветительного оборудования на высоте менее 2,5 м».
2. Дополнить Правила разделом 13.2 следующего содержания:

«13.2 Игровое оборудование
13.2.1. Следует учитывать, что игровое оборудование должно соответствовать требованиям санитарно-гигиенических норм, охраны жизни и здоровья ребенка, быть удобным в технической эксплуатации, эстетически привлекательным. необходимо применение модульного оборудования, обеспечивающего вариантность сочетаний элементов.

13.2.2. необходимо предусматривать следующие требования к материалу игрового оборудования и условиям его обработки:

- деревянное оборудование выполненное из твердых пород дерева со специальной обработкой, предотвращающей гниение, усыхание, возгорание, сколы; отполированное, острые углы закруглены;

- металл следует применять преимущественно для несущих конструкций оборудования, иметь надежные соединения и соответствующую обработку (влагостойкая покраска, антикоррозийное покрытие); необходимо применять металлопластик (не травмирует, не ржавеет, морозоустойчив);

- бетонные и железобетонные элементы оборудования следует выполнять из бетона марки не ниже 300, морозостойкостью не менее 150, иметь гладкие поверхности;

- оборудование из пластика и полимеров следует выполнять с гладкой поверхностью и яркой, чистой цветовой гаммой окраски, не выцветающей от воздействия климатических факторов.

13.2.3. В требованиях к конструкциям игрового оборудования необходимо исключать острые углы, застревание частей тела ребенка, их попадание под элементы оборудования в состоянии движения; поручни оборудования должны полностью охватываться рукой ребенка; для оказания экстренной помощи детям в комплексы игрового оборудования при глубине внутреннего пространства более 2 м необходимо предусматривать возможность доступа внутрь в виде отверстий (не менее двух) диаметром не менее 500 мм.

13.2.4 При размещении игрового оборудования на детских игровых площадках необходимо соблюдать минимальные расстояния безопасности в соответствии с таблицей 2 Приложения к настоящим Правилам благоустройства территории. В пределах указанных расстояний на участках территории площадки не допускается размещение других видов игрового оборудования, скамей, урн, бортовых камней и твердых видов покрытия, а также веток, стволов, корней деревьев. Требования к параметрам игрового оборудования и его отдельных частей необходимо принимать согласно таблицей 1 Приложения  к настоящим Правилам благоустройства территории.
3. Дополнить Правила Приложением следующего содержания:

Приложение к Правилам благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования сельское поселение Малый Атлым
                Таблица 1.  Требования к игровому оборудованию

	Игровое
оборудование
	Требования

	Качели
	Высота  от  уровня  земли  до  сиденья   качелей   в состоянии покоя должна быть не менее 350 мм  и  не  более 635 мм. Допускается не более двух сидений в  одной  рамке качелей.  В  двойных  качелях  не  должны  использоваться вместе сиденье для маленьких детей (колыбель)  и  плоское сиденье для более старших детей.

	Качалки
	Высота от земли до сиденья  в  состоянии  равновесия должна быть 550 - 750 мм. Максимальный наклон сиденья при движении  назад  и  вперед  -  не  более   20   градусов. Конструкция качалки не  должна  допускать  попадание  ног сидящего в ней ребенка  под  опорные  части  качалки,  не
должна иметь острых углов, радиус их  закругления  должен
составлять не менее 20 мм.

	Карусели
	Минимальное расстояние от  уровня  земли  до  нижней вращающейся конструкции карусели должно быть не менее  60 мм и не более  110  мм.  Нижняя  поверхность  вращающейся платформы должна быть  гладкой.  Максимальная  высота  от нижнего уровня карусели до ее верхней точки составляет  1 м.

	Горки
	Доступ   к  горке  осуществляется  через   лестницу, лазательную  секцию  или  другие  приспособления.  Высота ската отдельно стоящей горки не должна  превышать  2,5  м вне зависимости от вида доступа. Ширина открытой и прямой горки не менее 700  мм  и  не  более  950  мм.  Стартовая площадка -  не  менее  300  мм  длиной  с  уклоном  до  5
градусов, но ширина площадки  должна  быть равна  горизонтальной  проекции  участка  скольжения.  На отдельно стоящей  горке  высота  бокового  ограждения  на стартовой площадке должна быть  не  менее  0,15  м.  Угол наклона  участка  скольжения  не  должен   превышать   60 градусов в любой точке. На конечном участке ската средний наклон не должен превышать 10 градусов. Край ската  горки
должен подгибаться по направлению к земле с  радиусом  не менее 50  мм  и  углом  загиба  не  менее  100  градусов. Расстояние от края ската горки до земли  должно  быть  не более 100 мм. Высота  ограждающего  бортика  на  конечном участке при длине участка скольжения менее  1,5  м  -  не
более 200 мм, при длине участка скольжения более 1,5 м  - не  более 350 мм.  Горка-тоннель должна иметь минимальную высоту и ширину 750 мм.

Таблица 2. Минимальные расстояния безопасности

                при размещении игрового оборудования

	Игровое
оборудование
	Минимальные расстояния

	Качели
	не менее 1,5 м в стороны от  боковых  конструкций  и не менее 2,0 м вперед (назад) от крайних  точек  качели  в состоянии наклона

	Качалки
	не менее 1,0 м в стороны от  боковых  конструкций  и не  менее  1,5  м  вперед  от  крайних  точек  качалки   в состоянии наклона

	Карусели
	не менее 2 м в стороны от боковых конструкций  и  не менее  3  м  вверх  от  нижней   вращающейся   поверхности карусели

	Горки
	не менее 1 м от боковых  сторон  и  2  м  вперед  от нижнего края ската горки

PAGE